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Franqueo Pagado
Consecirtn No 1384

Rusijon grįžta Stalino laikai
Po Nikitos Kruščiovo atlai

džios vidaus politikos: kalinių 
paleidimo iš koncetracijos stovy
klų, Stalino brutalaus ir nežino- ! 
niško elgesio pasmerkimo, atro
dė, kad Rusijoje pradės tirpti 
"žiemos ledai” ir greitai ateis taip 
visų lauktss "pavasario atšilimas” 
arba atoslūgis.

Sis atoslūgis pasibaigė su Niki
tos Kruščiovo pašalinimu ir su 
naujo triunvirato iškilimu į val
džios viršūnę: Brežnevo, Kosygi
no ir Podgorniko. Sis naujas 
triunviratas vėl pasuko atgal j 
Stalino režimo laikus: vėl atsida
rė iš naujo koncentracijos sto
vyklos, prisipildė kalėjimai, be
protnamiai.

Kaikurie rusų rašytojai, pajutę 
Kruščiovo laikais "pavasario” 
dvelkimą, pradėjo laisviau reikšti 
savo mintis, kaip rašytojas Alek
siejus Solženycinas, kuris aprašė 
Stalino žiaurius laikus ir kiti, ku
rie bandė laisviau pareikšti savo 
mintis, atsidūrė beprotnamiuose, 
kad būtų jiems "pataisytas pro
tas”. Tai naujas diktatorių meto

das nuvainikuoti laisvės ištrošku
sius rašytojus, uždarant juos 
kvailių namuosna.

RUSŲ SLAPTOJI SPAUDA

Visos žinios apie naujus perse
kiojimus Rusijoje ateina per 
slaptąją spaudą, kurios vienas 
pagrindinis laikraštis yra "Samiz
dat”, kuris aprašo apie koncen
tracijos stovyklų prievartos dar
bus, apie rašytojų internavimus ir 
kitus rasinius bei religinius per
sekiojimus, kurie vyksta visoje 
Rusijoje.

Ypatingai užsienyje išgarsėjo 
prasidėjęs žydų spaudimas, ap
sunkinant jų išvykimą, atimant 
iš jų turtus ir išreikalaujant pi
nigų sumas už vizas, bei kitus iš
naudojimus, kurie pasidarė žino
mi visame pasaulyje, dėka žydų 
solidarumo ir jų propagandos 
laisvame pasaulyje. -

PATIKIMOS
INFORMACIJOS

Belgijos sostinėje Briuselyje 
veikia įsteigtas Komitetas nagri-

nėti Žmogaus Teisę Sovietų Są
jungoje. Šis komitetas turi surin
kęs žinių apie koncentracijos sto
vyklų prievartos darbus Sovietų 
Sąjungoje. Komiteto žiniomis 
yra apie milijonas darbo vergų 
koncentracijos stovyklose. Bet 
kiek jų yra, kurių tas komitetas 
negalėjo sužinoti?

Šio Komiteto pirmininkas yra 
rašytojas Albertas Gerisse, kuris 
pasiuntė Sovietų Sąjungos sin
dikatų pirmininkui Aleksandrui 
Šelepinui skundo telegramą. 
Tarptautinė Dnbo ir Darbinin
kų Deklaracija pasmerkia prie
vartos darbus Šią deklaraciją 
yra pasirašiusi taip pat Sovietų 
Sąjunga, tačiau kuri jos nesilai
ko ir nemano k. ikytis. Tuomi So
vietų Sąjunga eina prieš savo pa
ties Konstituciją, kuri "garantuo
ja” darbininksms bet kokią ap
saugą ir sociali ne drauda, kai tuo 
tarpu miljonai darbo vergų dar 
tebedirba pusbadžiu koncentraci
jos stovyklose.

A. Žemaitis.

Tarifa Reducida
Conseción No 4015

• Helsinkyje Suomijos sosti
nėje Europos kraštų ekspertai su
sirinko paruošti ketvirtą taikos 
konferencijos etapą, arba sesiją, 
kuri turės prasidėti birželio mė
nesyje. Šioje taikos konferenci
joje dalyvaus visų Europos kraš
tų Užsienio Reikalų ministerial 
su savo patarėjais, taip pat ir S 
Amerikos bei Kanados atstovai. 
Dar yra nemaža nuomuonių skir
tumų tarp Rytų ir Vakarų vals
tybių blokų.

• Jungtinės Tautos pasmerkė 
Izraelį dėl jo nuolatinio užsipul
dinėjimo Libano pasienyje. Toks 
didesnis orinis puolimas įvyko 
balandžio 10 dieną. Jungtinių 
Tautų Saugumo Taryba tokius 
Izraelio užsipuldinėjimus balan
džio 21d. oficialiai pasmerkė.

• Meksikos prezidentas Luis 
Echeverria užbaigė savo kelionę 
po Raudonąją Kiniją, aplankyda
mas Pekiną ir kinų garsiąją sie
ną, kuri skiria nuo Mongolijos 
ir pasirašė tarpusavio prekybos 
sutartį, kuri atvers duris komu
nistinei Kinijai į Meksiką.

• Šv. Tėvas Povilas VI Vely
kų dienoje iš Vatikano kreipėsi 
į tūkstantinę tikinčiųjų minią, iš
reikšdamas savo velykinius svei
kinimus ir linkėjimus, pasisaky
damas už taiką Indokinijoje, Vi
duržemyje ir Airijoje, kur nuo
latos vyksta kruvinos kovos. Šv. 
Tėvas energiškai pasmerkė šiuos 
terorizmo aktus, išreikšdamas, 
kad jau gana kraujo praliejimo ir 
brolžudiškų kovų.

• Bolivijos prezidentas Ban- 
' ceris» atsistatydinus ministerių ka
binetui, buvo priverstas pertvar
kyti ministerių vietas. Paskyrė 
penkis naujus ministerius, kitus 
paliko ir patvirtino savo vietose.

• Sovietų valdžia sustiprino 
telefoninių pasikalbėjimų kon
trolę. Tuo reikalu išleistas spe
cialus potvarkis su sekančiu pa
pildymu: "Telefono ryšių (tarp
miestinių, miestinių ir provinci
nių) panaudojimas tikslams, 
prieštaraujantiems valstybės in
teresams ir viešajai tvarkai, yra 
uždraustas”. Analizuodamas šį 
potvarkį "Radio Liberty” ko
mentatorius priminė, kad žinios 
apie 1972 m. geg. mėn. demons
tracijas Kaune pasiekė Maskvą 
telefonu ir Vakarų žinių agentū
rų Maskvoje buvo bematant iš
garsintos užsienyje. E.

• N. Yorko "The New York 
Times” įdėjo savo koresponden
to iš Maskvos straipsnį, kuriame 
sakoma, kad Kremliuje yra bai
giamas paruošti planas, pagal ku
rį7 visa Sov. Sąjungos teritorija 
numatoma suskirstyti ekonomi
niais rajonais, neatsižvelgiant į 
vadinamųjų respublikų sienas. 
Yra suprantamas respublikų ne
rimas, kurios nenori, kad jų sie
nos būtų pažeistos. E.

• Nacio Rudolfo Hess pabė
gimo planas buvo susektas. Ru
dolfas Hess yra vienintelis Adol
fo Hitlerio bendradarbis, kuris 
dar gyvena ir atlieka savo baus
mę iki mirties Vokietijoje. Buvo

i planuota su anglų lėktuvu pa
bėgti, bet laiku policija susekė 
planą ir areštavo vieną jaunuolį.

• Milano pramonės paroda 
"Feria” kasmet sutraukia tūks
tančius žiūrovų iš visų Europos 
kraštų. Šioji paroda tęsėsi dvi sa
vaites, kurios metu vyko didžiau
sias judėjimas. Argentinos "stan- 
das” arba paviljonas šį kartą pa
sirodė tik su savo mėsos išdirbi
niais. Tokiu būdu padarė nema
žą propagandą.

• Čilėje darbininkai užėmė 
Viešų Darbų Ministeriją, protes
tuodami dėl darbo trūkumo ir 
dėl menko atlyginimo. Pats Či
lės prezidentas Allende pasirodė 
ir kalbėjo su darbininkais, visą 
kaltę sumesdamas ant "juodosios 
rinkos” tačiau nepaaiškino, dėlko 
žmonės priversti pirkti juodojoj 
rinkoje.

• Argentinon atvyko Parag
vajaus Užsienio Reikalų ministe
rio sekretorius Alberto Nogues, 
kuris atvežė Dr. Camporai, bu-

. simam Argentinos prezidentui iš 
Paragvajaus prezidento Stroes- 
nerio laišką. Sekretorius A. No
gues buvo priimtas Ezeizo aero
drome ir buve Dr. Campora sve
čias.

• Jerusalėje šiemet kartu atš
ventė Velykas krikščionys ir žy
dai, nes šiemet sutapo Velykų 
šventės kartu. Tiktai toks skirtu
mas;- kad krikščionys minėjo 
Kristaus prisikėlimo šventę, o žy
dai minėjo savo tautinę išsilaisvi
nimo iš Egipto žemės šventę, tai 
yra senas Velykas.

• Peronistų jaunimas susirin
kęs Calzados mieste pasisakė už 
taip vadinamą liaudies policiją, 
kuri yra madoje socialistiniuose

Motinos malda: Dieve, duok gerą orą, kad javai derėtų, 
kad turėtumėm duonytės, kad vaikai eitų geru keliu . . . 
Motinos Dienoje sveikiname visas lietuves Motinas — 

ačiū už meilę ir pasišvent iną.PAGERBKIME SAVO MOTINAS!
Atsmenu vieno suaugusio protingo žmogaus patarimą: "Jei 

nori pažinti žmogų, koks jis ištiktųjų yra-, pastebėk, kaip jis el
giasi su savo motina, jeigu jis gerbia, tai yra deras žmogus”. Šia
me pasakyme slypi gili išmintis, paremta patirtimi.

Panašiai galima pasakyti ir apie tautas. Toji tauta, kuri gerbia 
savo motinas yra kilni tauta, kuri duoda taurių sūnų ir dukrų. 
Lietuvių tauta nuo amžių gerbė savo motinas ir laikė jas didžioje 
pagarboje, nes lietuvė motina nusipelnė nevystantį vainiką mūsų 
istorijoje.

Lietuvė motina kaimietė per ilgus carų priespaudos metus ant 
savo kelių auklėjo lietuvių naują kartą. Todėl liko Įamžintas Rim
šos lietuvės motinos paveikslas: lietuvė motina prie ratelio mokina 
savo vaiką lietuviškai skaityti, melstis ir giedoti. Tai lietuviška var
go mokykla, kurios mokytoja buvo lietuvė motina.

Iš tos lietuviškos vargo mc=kyklos vėliau išėjo mūsų tautos di
dieji patriotai, veikėjai, kaip Basanavičius, Maironis, Baranauskas, 
Donelaitis, Kudirka ir visi kiti lietuvių tautos žadintojai, vėliau 
Nepriklausomos Lietuvos gynėjai, savanoriai ir paskutinio karo 
metu lietuvių tautos didvyriai-.kovoto j ai, kaip Kudirkas, Simonai
tis, Kalanta ir kiti, kurie drąsiai stojo už Lietuvos laisvės gynimą, 
vieni atsidurdami kalėjime, kiti net susidegindami už tautos laisvę. 
Tai vis lietuvės motinos Įdiegia Tėvynės meilės kibirkštis, kuri 
neužgeso iki šių dienų.

Gegužės mėnesį visa lietuvių tauta mini ir gerbia savo mo
tinas, kartu ir mes minime savo motinas ir jų didį pasiaukojimą 
išauginti naują lietuvišką kartą patriotinėje dvasioje ir išsaugoti 
lietuviško židinio šventą ugnĮ-meilę Dievui ir Tėvynei. Tat, pa
grėbkime savo motinas, kurios davė mums gyvybę ir Įdiegė Dievo 
bei Tėvynės meilę mūsų širdyse.

Juozas Pragiedrulis.

1973 metų gegužes 6 d. sekmadienį, lietuvių parapijos 
patalpose Įvyks

MOTINOS DIENOS MINĖJIMAS

Programoje;
17 vai, šv. Mišios už gyvas ir mirusias motinas;
18 vai. Responsas už mirusias motinas parap. sodelyje;
18.30 vai. Vaišės salėje ir atitinkama programa.
Visus maloniai kviečia dalyvauti

Rengėjai.

kraštuose 'Peronistų jaunimas 
mano, kad tokia policija esanti 
reikalinga, kad žmonės būtų ge
riau apsaugoti ir kad darbo žmo
nių klasė būtų sustiprinta. ~

* Bolivijos vyriausybė išvarė 
40 politikų. Paskutiniu metu bu
vo susekti revoliucinio sąjūdžio

organizatoriai, kurie ruošė vy
riausybės perversmą. Todėl Bo
livijos vyriausybė išvarė 40 poli
tikų, kurie buvo šioje veikloje. 
Tokiu būdu bent laikinai Bolivi
ja apsivalė nuo revoliucionierių, 
kurie organizuoja krašte neramu
mus.
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ATIDARYTA 10-JI LIETUVOS VARDO GATVĖ
Balandžio penkioliktos dienos 

sekmadienis buvo didinga Ar
gentinos lietuvių tautinės mani
festacijos diena: Lanus mieste iš
kilmingai atidaryta nauja gatvė, 
kuriai duotas LITUANIA var
das. Ši gatvė ankščiau vadinos 
Laisvė - Libertad. Lanus miesto 
burmistras ir miesto taryba Lie
tuvos vardo Įamžinimui tikrai ne
galėjo surasti tinkamesnės tų 
dviejų vardų kombinacijos - nes 
Lietuva visam pasauliui yra lais
vės šauklys!

Iškilmingas didžiulio gatvės "krikštynų-' torto piovimas SLA sa
lėje. Iš k. kūmai T. Aliukas, V. Deveikienė, A. Dambravienė, 
Lanus burmistras Miguel Monserrat su žmona, už jų ALOST

pirm. A. Mičiūdas, kūmai I.
Šventės rengėjams neteko 

būkštauti dėl pasirodžiusio lie
taus: jis neatbaidė nei susipratu
sios visuomenės ,nei garbingų 
svečių, suplaukusių iš plačios 
apylinkės būti šių iškilmių akty
viais liudininkais.

BAŽNYČIOJE

Šios gražios iškilmės prasidėjo 
artimoje San Jose de Pompeo 
bažnyčioje iškilmingomis pamal
domis. Visa bažnyčia buvo prisi
kimšusi pilnutėlė lietuvių, suplau
kusių iš tolimiausių vietų. Aplink 
bažnyčią gatvėse buvo pilna pri
statyta autų, kurių labai daug bu
vo pasipuošę su lietuvišku Vytu
ku.

Iškilmingas pamaldas atlaikė 
mons. Agustin Casanova, pade
dant bažn. klebonui. Pamaldų 
metu giedojo šv. Cecilijos choras 
lotyniškas ir lietuviškas giesmes 
chorui vadov. muz. P. Savickas, 
prie vargonų p. Eleonora Miku- 
čionienė. Bažnyčioje prie alto
riaus buvo vėliavos, kurias asis
tavo tautiniais rūbais pasipuošęs 
SLA jaunimas. čiuodamiesi sedo priestalų.

ALOS Tarybos pirm. A. Mičiūdas Įteikia Susivie
nijimui padėkos pergaminą, kuri priima SLA or

ganizacijos pirm. R. Stalioraitis.

GATVĖS LITUANIA 
ATIDARYMAS

Išėjus iš bažnyčios lietus dar 
tebelyjo, tad šventinimo ir ati
darymo iškilmes buvo atidėtos ki
tai dienai. Jos įvyko balandžio 23 
d., kurių metu atidengtos dvi 
bronzinės lentos: viena, Lanus 
miesto dovana lietuviams, skirta 
lietuvių kolonijai Argentinoje 
pagerbti su sekančiu tekstu:

"Calle LITUANIA. La Mu
nicipalidad de Lanus a la co-

ir L. Stankevičiai ir J. Siušis.
lectividad lituana, como reco
nocimiento de su aporte al 
progreso de esta comunidad”.

15 de Abril de 1973.
I

Antroji lenta turi sekantį ira- i

"Calle LITUANIA. Al Pue
blo de Lanus siendo su Inten
dente el Sr. Miguel P. Mon
serrat”.
El Consejo de Organizaciones 
y Prensa Lituana en la Argen
tina.

15 de Abril de 1973.

Šias lentas atidengė garbės kū
mai ir ALOS Tarybos pirminin
kas Artūras Mičiūdas. Šios lentos 
fundatorius yra kūmas Juozas 
Siušis.

SLA SALĖJE

Naujai atnaujintoje SLA gra
žioje salėje buvo ištiesti keturi 
ilgi stalai, sutalpinę apie 300 da
lyvių; Jie visi geroj nuotaikoj 
ir pakilu ūpu linksmai šneku-

Prie garbės stalo vietas užė
mė: Lanus miesto burmistras Mi
guel P. Monserrat su žmona, 
ALOS Tarybos pirm. A. Mičiū
das su žmona, Mons. Agustin 
Casanova, SLA pirm. Raul Sta- 
loraitis, dr. Vytautas Dambrava, 
naujai išrinktas kongresmanas 
dr. Mariano Lorences, gatvės LI
TUANIA garbės kūmai: Aldona 
Dambravienė, Irenė Stankevičie
nė, Valerija Deveikienė, Leopol
das Stankevičius, Teofilius Aliu
kas ir Juozas Siušis. Lomas de 
Zamora tribunolo teisėjai: Dr. 
E. Delhonir ir Dr. A. Villanueva 
su poniomis, Zef. Juknevičius su 
ponia, Liet. Centro pirm. V. Mi
siūnas, lietuvių parap. klebonas 
kun. J. Petraitis, Lanus miesto 
valdybos pareigūnai: ekonomijos 
sekr. Dr. Gorrini, viešų reik, se- 
kret. inž. R. Solerno, spaudos dir. 
prof. dr. A. Rodríguez, ceremo
nialo direktorė ponia A. Caimi, 
šio miesto spaudos atstovai, foto
grafai, komisaras ir kt.

Šias iškilmes atidarė Lanus 
miesto valdybos atstovas dr. A. 
Rodríguez, savo kalboje nuošir
džiai sveikindamas lietuvius ir pa
reiškęs, kad jis esąs "un lituano 
mas”, ir perskaitęs dekretą, ku
riuo buvusiai gatvei "Libertad” 
duodamas vardas LITUANIA. 
Po to visi susirinkusieji sugiedo
jo Argentinos ir Lietuvos him
nus.

Tolesnį tos dienos programos 
vadovavimą perėmė p. Zef. Juk
nevičius, pakviesdamas pirmoje 
eilėje kaip šių namų šeimininką 
tarti žodį SLA pirmininką R. Sta- 
lioraitį.

Meninę programą atliko SLA 
jaunųjų ansamblis sušokdamas: 
Subatėlę, Rugučius, Gyvatarą, 
Jonkelį. Ansamblio vedėja p. 
Olga Zabarauskaitė de Casas. 
Akordeonu palydėjo J. Remei
ka.

iškilmingi pietūs. Pietų gamini
mu ir patiekimu rūpinosi SLA 
organizacija. Pietūs buvo puikiai 
paruošti, žmonės labai sočiai p > 
valgė. Pabaigoje buvo iškilmin
gai praplauti gatvės "krikštynų-

i tortai. Pirmiausia burmistras, jo 
žmona, ALOST pirmininkas ir 
visi kūmai prapiovė didžiulį tor
tą, maždaug 1 kvadr. metro di
džio, kurio užteko visiems daly
viams. Be to buvo tortas kūmos 
V. Deveikienės, O. Grigaliūnai- 
tės ir kt. Geros nuotaikos pagau
ti žmonės dar ilgai neapleido 
SLA salės kalbėdami, dainuoda
mi ar gurkšnuodami alutį.

ĮVERTINIMAS

Klystume galvodami, kad ke
lias į laimėjimą buvo trumpas ir 
lengvas. ALOS Tarybos, o ypač 
jos energingo ir veiklaus pirmi
ninko A. Mičiūdo pastangos tru
ko veik trejus metus, pareikš lau
damos kieto darbo ir žemaitiško 
užsispyrimo atsispirti nevilties 
pagundai. Tačiau juo sunkesnis 
darbas, tuo didesnis laimėjimas.

Tas mūsų laimėjimas aiškiai
Tolesnėje programoje buvo 

dovanų ir diplomų įteikimas. Va
dovaujant programos vedėjui Z. 
Juknevičiui, ALOS Tarybos pir- 
min. A. A. Mičiūdas ir SLA pir- 
min. R. Stalioraitis pirmoje eilė
je įteikė burmistrui Monserrat 
pergaminą ir knygą apie Lietu
vą, o žmonai gėlių bukietą. Di
plomai įteikti visiems šešiems kū
mams ir taip pat Susivienijimui, 
kurį priėmė jo pirmininkas R. 
Stalioraitis. Visiems žymiems sve
čiams argentinams knygų apie 
Lietuvą buvo išdalinta apie de
šimtį.

Pabaigoje kalbėjo ALOS Ta
rybos pirm. A. Mičiūdas padė
kodamas miesto vadovybei už ga
tvės suteikimą, primindamas da
bartinę Lietuvos padėtį ir, kad 
buvusios gatvės Libertad paver
timas į Lituania pranašauja lie
tuviams šviesią ateitį ir laisvę 
tautai. Paskutinis kalbėjo Lanus 
miesto burmistras p. M. Mon
serrat. Savo kalboje jis dėkojo 
lietuviam už bendrą darbą ir jų 
pareiga buvusi duoti lietuviams 
gatvę. Argentina yra laisvas kraš
tas ir jis gina kitų tautų laisvę. 
Sveikino lietuvius už laisvės ko
vą savo tautai. Kūmų vardu kal
bėjo T. Aliukas ir L. Stankevi
čius.

Po oficialios dalies prasidėjo

Iškilmės naujoj Lietuvos vardo gatvėje 23.4.73. Bronzines lentas 
atidengia: ALOS Tarybos pirm. A. Mičiūdas (viduryje) ir kū
mai — iš k. Aid. Dambravienė, Vai. Deveikienė, I. Stankevičienė.

Dešinėje — J. Siušis, I Aliukas ir L. Stankevičius.

į rodo, jog Tėvynei ištikimi sūnūs 
' ir dukterys dar labiau glaudžia 
gretas bendram darbui. Lietuvių 
pasirinktas kelias yra aiškus — 
dirbti Lietuvos laisvei. Visa tai 
pabrėžia tolydžio stiprėjantį Ar
gentinos lietuvių tautinį susipra
timą ir jų solidarumą.

ALOS Taryba gali būti švie- 
I sus pavyzdys daugeliui lietuvy
bės salų plačiame pasaulyje.

LIETUVOS vardo gatvės ati
darymo proga sveikinrme pavie
nius lietuvius ir organizacijas, ak
tyviai įsijungusius į bendrą 
ALOS Tarybos darbą. Ypač 

i sveikiname gražiai talkinusį Ar
gentinos Lietuvių Susivienijimą, 
kurio pastogėje vyko iškilmingi 
pietūs. Didžiuojamės energin
guoju ALOST pirmininku A. 
A. Mičiūdu, nes tik jo nenuilsta
mų asmeniškų pastangų dėka, 
Argentinos lietuviai susilaukė 
naujo laimėjimo - dešimtos LIE
TUVOS vardo gatvės. Jam ir 
kūmams, gražiam būriui talkon 
atskubėjusių lietuvių — Ilgiausių 
Metų! Lietuvis.

Lanus mieste naujos Lituania gatvės bronzinės iškabos.
Viršutinė — dovanota lietuviams Lanus miesto valdy

bos, apačioje lietuvių — Lanus miestui.
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M. Slavėniene.

MOTINA PRIE KRYŽKELĖS
Motinos Diena! Ji atskamba iš 

tolo, apie ją kalbama, jai ruošia
masi nuo puses metų Kas neži
no gegužės mėnesio gražiausios 
šventės! Motinos Dienai artinan
tis, krautuvių vitrinos vilioja j sa
ve akį brangiais papuošalais, si
dabriniais indais, kristalinėmis 
taurėmis ir vazomis; floristai su
dėstė pačių kilmingiausių rožių 
puokštes. Tai Tau, Motina! Imk. 
džiaukis, būk laiminga! Šią die
ną net ir vaikai pasistengs būti 
Tau geri, paklusnūs, meilūs — 
įteiks gražią dovanų dėžutę, 
puokštelę gėlių, pabučiuos - daug 
laimės Tau, Mamyte! Gražu, iš
kilminga jautru! Kokia motina ¡ 
gali nesijausti tikrai laiminga!?

Bet ar tai ir viskas? Ar Moti
nos Diena - tik sentimentų išlie
jimas? Ar Motinos Diena nežiū
ri su užslėpta ironija į pačią mo 
tiną? Ar Motinos Diena nežiūri 
į motiną su užslėpta viltimi, su lū
kesčiu? Šioje visokiausio neri- 
masčio epochoje, chaoso ir nau
jų gyvenimo formų ieškojimo 
epochoje; žmogžudysčių, katu, 
neapykantos vulkanuose - kokį 
vaidmenį turi motina. į ką ji pati 
tiesia savo gyvybingąsias rankas?

MOKSLO IŠMISLAI
Šių laikų mokslas šiurkščiai pa

traukė motiną savo eksperimen
tams. Mokslas ėmė ieškoti išmes
ti žmogaus tvėrėjiškumo šaknis, 
žmogaus gyvybę auginančius 
spindulius. Mediciniškasis moks
las pridirbo tūkstančius įvairiau
sių kapsulių ir piliulių, įvairiausių 
gyvybinių eleksyrų, įvairiausių 
skysčių - ir štai, Moterie - Moti-

na, mes atidengsime tavyje glū
dinčias jėgas ,mes jas išvogsime, 
mes pabandysime apsieiti be ta
vęs, mes žmogui gyvybę įkursime 
stikliniame vamzdelyje - mokslas 
taps žmogaus kūrėju. Motina 
žiūri į mokslą ir šypsosi atlaidžiu 
šypsniu. ' Na, o kaip su motiniš
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STEFANIJA RÜKIENÉ.

VERGUOS KRYŽKEUUOSE
(Tąsa iš praeito Nr.)

SIBIRO VANDUO
Viera ir Froska pasiėmė kibirą, kastuvą, dube

nėli ir nuėjo vandens ieškoti. Vietos gyventojai gerai 
žino savo taigą ir pagal augmeniją greit suranda van
denį. Su vandeniu ypatingų sunkumų čia nebūna — 
aplink pilna balų ir telkšo neišbrendami pelkynai. 
Merginos, suradusios balutę, dubinėliu prisėmė pilną 
kibirą vandens ir iškasė žemėje duobutę, kurioje vi
suomet bus vandenėlio. Taip ir atsirado taigoje mūsų 
brigados šaltinėlis. Atneštas vanduo buvo rudas, jame 
plaukiojo ir nardė šimtai kivynų. Pažvelgęs kibiran, 
matei padūkusį tų keistų, plaukuotų, spygliuotų ir iš
verstomis akimis kirminėlių šokį, siautimą ir lenkty
niavimą. Jie nardė kibire ir nerūpestingai žaidė. Sibi
riečiai prie tokio vandens buvo pripratę ir į žaidžian
čius kibiro gyventojus visai nekreipė dėmesio. Daša 
įsinorėjo gerti. Pasisėmė iš kibiro puoduką vandens, 
prisidėjo prie lūpų skarytės kampą ir per medžiagą 
atsigėrė.

Mums buvo keista ir neįprasta. Išvertę akis spok- 
sojome i geriančius taip nešvarų, nevirintą ir kivinuo- 
tą vandenį...

Virėja perkošė vandenį per skepetą, įdėjo keletą 
laukinių serbentų šakelių ir pakabino kibirą ties ug
niakuru ant kartelės. Bus vakarienei arbata.

Žemesnėse ir lomingesnėse taigų vietose auga 
daugybė vešlių laukinių serbentų krūmų. Pilna taiga 
geltonai žydinčių laukinių akacijų. Tai prošvaistės ir 
papuošalai tamsiųjų Sibiro miškų glūdumų, kuriose ir

Skulpt. Dagys — Eik čia, mano mažytė. Motinos Die
noje prisiartiname prie motinų su dėkingumu ir meile, 
prisimindami ir Įvertindami jos pasišventimą ir meilę 

mums parodytą.

kąja meile?” - kukliai paklausia 
motina mokslą. Kaip gi sutversi
te? Kaip jūs padarysite motinišką 
širdį? širdį, kuri maitina, ir šildo, 
ir augina, ir gydo savo kūdikį? 
Kaip jūs padarysite motiniškąją 
širdį? . . . Mokslas užgręžė savo 
daug galinčias rankas ir tyli. Ne, 

jis tikriausiai niekad nesukurs 
Motinos Širdies.

NAUJOS PAGUNDOS

Berods, Aleksandrui Didžia
jam yra priskiriamas didžiausias 
motinos rolės pasaulinėje plot
mėje supratimas: "Duokite man 
gerų motinų, o aš nugalėsiu pa
saulį!”. Tai yra išdidžiausio visų 
laikų karžygio, kuris tikrai kuo 
ne visą tuometinį pasaulį buvo 
užkariavęs, giliausias nusilenki
mas motinai ir įvertinimas tikrojo 
motiniškumo. Tačiau būti gera 
motina - sunkus uždavinys. Ypač 
šiame moderniame pasaulyje. 
Motina nepaliaujamai gundoma 
vis naujų ir vis šlykštesnių žalčių: 
kam tau vargti motinos pareigo
se, kam tas savęs atsižadėjimas? 
Tempk kaklą ir kelk galvą vis 
auštyn; kam tau kasdieniškas 
smulkus žingsnelis? Mesk gyve
nimo kely žingsnį lygų vyro 
žingsniui! Štai tau pilės ir kapsu
lės! Jei to neužtenka - abortai! 
Užtenka jau tau stovėti šalia Die
vo su savo tvėrėjiškom ir kūry
biškom galiom. Buk nusikaltėle, 
buk kriminaliste, buk savo vaiko 
žudike!

Motina tyli, motina svarsto, 
motina kaupia naujas jėgas kovai

liūdna, ir gūdu, ir šiurpulingai baisu.

VAKARIENĖ

Apsitvarkę su būdomis, visi ptsiėmėm savo krep
šelius ir susėdome prie didžiojo laužo vakarieniauti 
Virėja visiems išdalijo duoną. Gavome po pusę nedi
delio kepalėlio. Čia visų duonkepės krosnys yra ma
žytės, tat ir duonos kepaliukai maži, nors ir kolchozo 
kepykloje kepti. Iš Lietuvos ūkininkų iškepto duonos 
kepalo, išeitų trys tokie kepalėliai. Vai, kaip mes ne
mokėjome džiaugtis tėvynėje kvapia, skania ir sočia 
duonute, kurią galėjome valgyti pilna burna, nesidai
rydami i svetimas rankas.

Dalindama duoną Maša visus įspėjo, kad gautą 
duonos davinį valgytumėm taupiai ir skalsiai, nes jos 
turi užtekti visai rytojaus dienai. Maisto produktus at
veža tik vieną kartą per savaitę, o išduodamas maistas 
yra kruopščiai apskaičiuotas pagal žmonių skaičių. Sė
dime ir valgome duoną su virintu vandeniu. Labai 
skanu ,nes per visą dieną pavargome ir labai išalko
me, o iš namų neturėjome ko įsidėti.

Mažai ko ir vietiniai atsivežė. Kai kas įsidėjo po 
pusę litro pieno arbatai užsibaltinti. Pienas buvo at- 
virintas, kad taip greit nesurūgtų. Jie prakasė žemėje 
gilias duobutes ir jose užkasė savo pieno indelius, kad 
šaltai stovėtų. Kiti turėjo įsidėję bandučių, kuriose 
buvo daugiau bulvių negu miltų.

—Miltų dedame tik tiek, kad suklijotų bulves, — 
išaiškino mums visą bandelių receptą Froska.

Atviriau pasikalbėti su vietiniais apie vykstantį 
karą ar politiką nesiseka. O mums tie klausimai labai 
rūpi Susibūrimuose jie labai vengia tokių pokalbių. 
Jei bus tik trečios akys, tai tylės kaip žemė. Daugiau
sia kalbama apie darbus ir maistą. Iš mūsų jie ne

Pusi- 3

SONETAS MOTINAI

Q

Mama, mano Mama, likusi gimtinėj 
Ar žinai, kad laimės niekur neradau? 
Tik širdis jau ilsta skaudančioj krūtinėj,

Ir verkiu, šiuos žodžius suposmavęs Tau. 
Bet neteks jau man Tavęs matyti — — 
Amžiną Tau atilsį, Mamyte------------

Po pasaulį platų neramus klajoju, 
Ir atgal sugrįžti vis nėra kelių. 
Mama, mano Mama, nepasiekiamoji, 
Praeities užmiršti niekaip negaliu.

Juozas Mikstas.

Mama, mano Mama, mano brangi Mama, 
Kaip toli, toli vis nuo manęs esi!
Kur klevai, kur liepos, kur berželiai šlama, 
Ten, širdie, tu kelią visuomet rasi.

prieš blogį. Kas bus, jei blogis 
motiną palauž?

Tačiau reikia turėti viltį. Mo
tina išsilaikys. Ne tik pati išsilai
kys, bet ir suras balansą besi
blaškančiai, nešvankius šūkius 
metančiai miniai. Tačiau Motina 
reikalinga paramos, globos. Mo
tina išliks savo aukštumoje ir sa
vo garbingume. Ji supranta ti
krąją savo paskirtį ir savo užduo
ties svarbumą. Motina, kuri pa
sistato aukščiausiu savo uždavi
niu gražiai išauginti ir gerai išau
klėti vaikus, negali pasiduoti li
berališkųjų šūksnių vilionėms, jai 
gaila pastangų susilyginimui su 
vyru. Ji savo — ka>p moters ir 
motinos - pasaulyje turi pakan
kamai tokių aukštumų, kurių gali 
ir vyrai pavydėti. Motinos dvasi
nėms aukštumoms negali prilyg
ti jokios kitos fizinės aukštumos. 
Motinos Dienos prasmė - tai ne 
vien gyvos motinos prisiminimas 
dovanėle ar žodžiu, o mirusios 
chrizantemų puokšte ant jos ka
po. Prasmė glūdi motinos pa
skirties, jos uždavinio kilnumo, 
jos aukos giliame pažinime ir 
įvertinime, nevienadieniame pasi
ryžime dirbti jos taurių siekimų 
tęsime.

"Tėviškės Pastogė”.

sijuokia, jei ko nežinome, mandagiai paaiškina ir pa
moko. _

PIRMOJI NAKTIS TAIGOJE
Visi sėdime prie laužo, niekas nesiskubina į šla

pios žolės guolį. Ugnelė kūrenasi, maloniai šildo ir 
džiovina sušlapusius drabužius Dūmai baido nuo mū
sų uodus ir mašalėlius. Kiti tuoj susirango ugniakuro 
atokaitoje ir tuojau užmiega. Jie čia pramiegos visą 
naktį, pasidėję po galva rankas. Laužas ir nekursto
mas degs visą naktį, nes vyrai užtupdė ant ugnies di
delį kelmą ir užrioglino porą storų rąstų

Laužas čia reikalingas žiemą ir vasarą. Be jo, 
kaip be duonos, nėra gyvenimo. Užsikūrę laužą visi 
labai rūpestingai saugoja ugnelę, kad ji nuolat kū
rentųsi.

Degtukų mažai kas turi ir tuos pačius labai tau
po. Mažai matyt ir žiebtuvėlių, nes akmeniukų ir ben
zino labai sunku gauti.

Atsidūręs taigoje žinai, kad tuose milžiniškuose 
miškų masyvuose nėra žmonių ir ta saujelė šienpiovių 
gali čia ramiai miegoti, neužeis joks prašalaitis . . .

Ilgokai dar sėdėjome prie ugniakuro, apsnūdu
sios ir paskendusios savo mintyse Pagaliau nukiūtino
me savo būdosna. Nusinešėm po žėruojantį pagaikštį 
ugnelei prieš palapinę užsikurti, su ja išrūkėme mūsų 
palapinę ir išvaikėme neprašytus svečius.

Pasiklojome taigoje mūsų pirmąjį patalą, o po 
galva pasidėjome žalios ir drėgnos žolės gniūžtes. Pu
sę antklodės pasiklojau ,o kita puse užsiklojau. Ko
jas gelia nuo ilgos kelionės balomis ir pelkėmis, bet 
užmigti vis negalime. Žalia ir slapia žolė sušyla ir pra
deda deginti pašonėje, o drėgmė skverbiasi į raume
nis. (bus daugiau)
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MŪSŲ DANGIŠKOJI MOTINA
Visi nuoširdžiai gerbiame savo motinas, nešiojame jų prisi

minimą giliai mūsų širdyje, nes motinos meilės ir pasiaukojimo 
dėka mes tapome subrendusiais žmonėmis.

Lygiai kiekvienas tikintis krikščionis gerbia ir savo dangiškąją 
Motiną - Mariją, kurią Kristus mums paskyrė mirdamas ant kry 
žiaus. tardamas šiuos žodžius apaštalui Jonui: "Štai Tavo Moti
na” . • . Marija nuo tos valandos tapo visos Bažnyčios motina, dėl 
kurios jos Sūnus Kristus atidavė savo gyvybę, mirdamas ant kry
žiaus.

Šv. Augustinas išveda gražų palyginimą, sakydamas, kad 
"Marija pagimdė Kristų Betliejuje, o mus ji pagimdė ant Kalva
rijos kalno, stovėdama po kryžiumi5’. Nes mes esame krikšto metu

Aušros Vartų Dievo Motina Mariją, 
palengvink mūsų Tėvynės sunkią naštą.

VJO ’ PÁT KONGRE^^OLnJciioS
(tąsa iš pr. Nr.)

IŠ KATALIKIŠKO PASAULIO

LIETUVIŲ 
BENDRUOMENĖS 
REZOLIUCIJA

Pietų Amerikos lietuvių įvairūs 
centriniai organai, kurie atsto
vauja tų kraštų lietuvių visuome
nę, savaime Įeina j Pasaulio Lie
tuvių Bendruomenės šeimą.

Kraštuose, kur dar ne pilnai 
veikia tokie centriniai organai, 
prašome juos greičiau formali
zuoti, kad galėtų pasiųsti teisėtą 
atstovų skaičių į Ketvirtą Pasaulio 
Lietuvių Seimą, kuris įvyks 1973 
metų rugpjūčio gale ir rugsėjo 
pradžioje, Wašingtone, J.A.V.

AIŠKINIMAS:

Rezoliucija kalba apie centri
nius organus, kurie atstovauja 
krašto lietuvių visuomenę. Kas 
yra tie centriniai organai. 'Pirmo
je vietoje centrinių organų rolę 
vaidina Lietuvių Bendruomenė, 
kuri apjungia visus kurio nors 
krašto lietuvius,' kaip yra pavyz
džiui Š. Amerikoje, Kanadoje, 
Australijoje, Vokietijoje ir kituo
se kraštuose.

Pietų Amerikoje Liet. Ben
druomenė irgi savo laiku turėjo 
savo svorį, kaip Argentinoje, 
Brazilijoje ir kitur Tačiau šiuo 
metu ne visuose Pietų Amerikos 
kraštuose Lietuvių Bendruome
nė vaidina vadovaujamą rolę, 

į kaip yra pavyzdžiui Argentino- 
i j e. Tiesa, dar veikia Rosario 
miesto lietuvių Bendruomenė, 
bet Argentinos vadovaujamą ro
lę šiuo metu turi Argentinos Lie
tuvių Organizacijų ir Spaudos 
Taryba, (ALOST) kuri kordi- 
nuoja visų organizacijų veiklą ir 
ruošia didesnio masto šventes, 
kaip Vasario 16tą, Lietuvos var
do gatvių atidarymus, kongresų 
organizavimą ir kitų didesnių ko
lonijos įvykių paminėjimus.

Todėl Argentinos ALOS Ta
ryba yra pilnateisis organas, ku
ris atstovauja Argentinos lietuvių 
visuomenę per jos organizacijas 
ir spaudą ir turi teisę dalyvauti, 
bei siųsti savo atstovus į lietuvių 
kongresus ir seimus. ALOS Ta
ryba todėl ir siunčia savo atsto
vus į Pietų Amerikos kongresus 
ir taip pat į Pasaulio Lietuvių 
Seimą. K.A.S.

(bus daugiau)
----- © --------

BRAŽINSKŲ BYLA

"Tėviškės Žiburiai” išspausdi
no tokią žinutę apie P. A. Bra
žinskų bylą:

"Kaip jau buvo rašyta "TZ
3 nr., 1972 m gruodžio 30 d. 
posėdyje byla nukelta į vėlesnę 
datą. Papildomai pranešama, kad 
tame teismo posėdyje dalyvavo 
P. A. Bražinskų advokatai Salib

* Popiežius Paulius VI esmi
niai pertvarkė ligonių sakramen
to apeigas ir liturgines maldas 
Pagrindinis pakeitimas yra litur
ginėj formulėj, leidžiama vartoti 
šalia alyvų aliejaus ir kitus pa
šventintus aliejus, paliekams tik 
vienas patepimas aliejumi.

Remiantis šv. Raštu ir Triden
te bei II-jo Vatikano susirinki
mo nutarimais, ligonių patepimo

įjungti i Kristaus Bažnyčią, tapome jos gyvais nariais, kurios galva 
yra Kristus ir kurios motina yra Marija.

BAŽNYČIOS MOTINA

Kai paskutinio bažnytinio suvažiavimo metu Vatikane vysku
pai tarėsi kokia vieta priklauso Marijai Bažnyčioje, atėjęs Pop V- 
žius Povilas VI į susirinkimą, iškilmingai paskelbė: "Nuo dabar 
pridėsime Marijai naują titulą, vadnsime ją Bažnyčios Motina”. 
Marija jau seniai buvo vadinama Krikščionių Pagalba, bet nuo šio 
bažnytinio susirinkimo ji yra vadinama Bažnyčios Motina.

Lietuvių tautoje Marijos kultas jau nuo senovės laikų yra 
giliai įleidęs šaknis. Lietuvis nuo senų laikų gerbia Mariją kaip 
savo dangiškąją Motiną ir nuolatos į ją kreipiasi maldoje ir gies
mėse. Lietuviai Marijai yra paskyrę net ištisus du mėnesius: taip 

. gražų gegužės mėnesį, kai gamta pasipuošia naujais žiedais ir pir- 
I muosius žiedus atneša prie Marijos altoriaus. Taip pat jai yra 
| skirtas spalio mėnuo, kai iš Laukų surenkami paskutiniai metų vai
siai - derlius. Tuomet Marijos garbei kalbamas rožančius

Todėl neveltui Popiežius Pijus XI, kutis iš arčiau pažinojo 
lietuvių tautą yra Lietuvą pavadinęs "Marijos Žeme” (Terra Ma
riana). Ne tik du mėnesiai yra paskirti Marijos g-rbei, bet kiek
vieną sekmadienį Lietuvos bažnyčiose buvo giedama Aušrinė, kal
bamas arba giedamas rožančius, o po mišp'rų giedama karūnka 
Marijos džiaugsmams arba skausmams prisiminti.

GEGUŽIS — MARIJOS MĖNUO
Todėl tęsdami šią gražią tradiciją ir mes lietuviai išeivi-i ski

riame gegužės mėnesį paminėti mūsų Dangiškajai Motinai, jos gar
bei puošiame Marijos altorių ir giedame Marijos Litaniją, bei ki
tas Marijos giesmes, kurios įgavo gegužinių pamaldų vardą. Mes 
jaučiame, kad Marijos užtarymas mums šiandien yra ypatingai rei
kalingas, nes mūsų Tėvynė Lietuva kenčia sunkų persekiojimą.

Mūsų visų šventa pareiga jungtis maldoje prie Dangiškos 
Motinos kojų su mūsų broliais ir sesėmis pavergtoje Tėvynėje, 
prašant, kad ji išprašytų iš savo Sūnaus mūsų Tautai laisvės dienas, 
kad kartu su mūsų išlaisvintais broliais ir sesėmis, galėtume ben
drai giedoti džiaugsmo ir padėkos giesmę mūsų Dangiškajai Moti
nai, skambant laisvės varpams.

kun. Augustinas.

BREŽNEVAS PRIPAŽĮSTA: 
PABALTIJYS NEBUVO 
ATSILIKĘS

Prieš Kalėdas buvo suvažiavu
sios į Maskvą komunistų delega
cijos iš visų sovietų Sąjungos 
valstybių Suvažiavimo metu kal
bėjo Brežnevas. Jo kalboje buvo 
vienas sakinys, atskleidžiąs teisy
bę, kuri sovietuose girdima labai 
retai. Brežnevas pasakė apie Pa
baltijį: "• • • Pabaltijo respubli
kos: Lietuva, Latvija ir Estija. 
Kaip žinoma, prieš Įstojimą Į Są
jungą jų negalima buvo priskirti 
prie atsilikusių nacionalinių pa
kraščių”.

Tai aiškus pripažinimas, kad 
tos trys valstybės savo trumpu 
nepriklausomybės laiku buvo to
li pažengusios, palyginus su ki
tomis sovietų sritimis, kurias 
prieš tai Brežnevas minėjo. Yra 
perdaug nenuginčijamų faktų, 
kad Pabaltijys buvo ir dabar te
bėra plačiosios Rusijos gyvento
jams lyg Amerika, o visos bol- 
ševikėlių demagoginės kalbos, 
kad Lietuva, Latvija ir Estija bu
vo nepaprastai atsilikusios prieš 
įstodamos į "broliškų respublikų 
šeimą” yra melas. Taigi, Brežne
vas tą melą savo kalboje aiškiai 
atšaukė.

LIETUVIAI NĖRA RUSAI
JAV Atstovų Rūmų narys 

Edward J. Derwinski spalio mėn. 
bendraraštyje, rašydamas apie

Sari, Illyas Guebuerzer ir Arif 
Čavdar, du Sov. Sąjungos am
basados pareigūnai su savo advo
katu Tevfik Arasli. Teismas bu
vo pareikalavęs iš Sovietų Sąjun
gos raštiškų lėktuvo įgulos ir ke 
leivių pareiškimų, kurių ambasa
da ir šį kartą nepristatė.

P. A. Bražinskų gynėjas 
adv. Arifas Čavdaras pastebėjo, 
kad toks delsimas yra sąmonin
gas, nes komunistinėje santvar
koje liudininkams surasti ir jų 
pareiškimams gauti pakanka vie
nos dienos. Jis taipgi pabrėžė 
sovietų pastangas pabėgusiam tė
vui ir sūnui susigrąžinti. Kai Tur
kijos lėktuvas buvo pagrobtas ir 
priverstas nusileisti Bulgarijoje, 
grobėjai buvo sutikti su sveikini
mo šūkiais, vaišinami ištaigingose 
vilose, o P. A. Branzinskai jau 
trečius metus laikomi kalėjime. 
Sovietų ambasados adv. Tevfikas 
Arasli teisinosi, kad 51 liudinin
ko pareiškimus nelengva surink
ti, bet stengiamasi pareiškimų ga
vimą paskubinti. Adv. T. Arasli 
taipgi teigė, kad P. A. Bražinskai 
pakankamai gerai moka rusų 
kalbą ir kad jiem nereikia ver
tėjo. Su šiuo tvirtinimu nesutiko 
vertėjas. Jo nuomone, P. A 
Bražinskai silpnai kalba rusiškai, 
nemoka išreikšti savo minčių. 
Adv. A. Čavdaras teismą prašė 
P. A. Bražinskus paleisti, bet jo 
prašymas nebuvo patenkintas — 
byla atidėta vėlesnei datai.” 

sakramentas nėra teikiamas tik 
mirštantiems, bet kiekvienam li
goniui ar seneliui esančiam mir
ties pavojuj. Sakramentas gali 
būti teikiamas keletą kartų ir ne 
tik paskutinėse ligonio gyvenimo 
valandose, bet kiekvienu kartu 
rimtai susirgus ar būnant mirties 
pavojuje.

* Indijos katalikai, minėdami 
savo apaštalo šv. Tomo mirties 

19 amžių sukaktį, nutarė pastaty
ti Madrase didelį centrą fiziniai 
ir psichiniai atsilikusiems vaikams 
gydyti ir auklėti. Pamatų šventi
nimo iškilmėse dalyvavo vietos 
gubernatorius Tamil Nadu, kuris 
aukštai įvertino Indijos misijo- 
nierių veiklą

Naujai išrinktasis Argenti
nos prezidentas dr. H. Campo- 
ra kalbėdamas Mendozos mieste 
tarp kitko pareiškė: "Esu krikš
čionis katalikas, laikausi savo reli
gijos ir respetuoju kitų religinius 
įsitikinimus. Pripažįstu, kad reli
ginės institucijos vadovauja dva
siniam žmonių pasauliui, stiprina 
tautą jos tikėjime į šviesią ateitį”.

* Argentinos katalikiškųjų 
institucijų atstovai prašė resp. 
prezidento uždrausti veikalo "Je
sucristo superstar” pastatymą. 
Sis vaidinimas savo turiniu ir 
Kristaus atvaizdavimu neatitinka 
Kristaus asmenybei ir užgauna ti
kinčiųjų jausmus.

* Griežtą kovą prieš parno- 
grafiją pradėjo New Yorke mo
terų katalikių orgsniz. "Ameri
kos dukros”, turinti 200 tūkst. 
narių.

® Graikijos vyriausybe Patmos 
salą Egėjos jūroje, kur buvo iš
tremtas apaštalas šventas Jonas 
ir kur jis turėjo vizijas, aprašy
tas švento Rašto Apreiškimų 
knygoje, paskelbė istoriniu pa
minklu. S v. Jono vienuolyne čia 
yra saugomi labai svarbęs doku
mentai, kurių tarpę šv Morkaus 
evangelijos rankraštis.

* Brazilijos kapucinai Porto 
Alegre mieste 1958 m. įsigijo ra
dio stotį. Praeitais metais jie įren
gė ir televizijos stotį, kuri gali 
aptarnauti dešimtį didžiųjų Bra
zilijos miestų bei tūkstančius kai
mo gyventojų provincijose.

® San Francisco mieste, JAV. 
vargingoje miesto dalyje motina 
su sūnumi dėliojo duonos kepa
lus žmonėms ant namų durų 
slenksčių. Kai kas susidomėjo ir 
pašaukė policiją. Abu paaiškino, 
kad esą pabėgėliai iš Vengrijos, 
jie superka pasenusią duoną ir 
ją dalina varguoliams, nes gerai 
žino, ką tai reiškia badas.

® Pre!. Leonardas C. Gižins- 
kas, Detroit, Mich , spalio 26 d. 
gavo popiežiško prelato poaukš- 
tį. Ta proga atsisakęs įprastinių 
vaišių, naujasis dignitorius paau 
kojo 50 dol. "Darbininko” re
dakcijos reika'ams.

tarptautinius sporto įvykius, ku
riuose reiškiasi Sov. Sąjunga ir 
jos pavergtų tautų varžybininkai, 
dėsto:

"Spaudoje retai minimas fak
tas, kad priešingai sovietų pro- 
pogandai, Sovietų Sąjungos ko
manda nėra viena tautybė. Fak
tas yra, jog prie sovietų atletinio 
pasisekimo daugiausia prisidėjo 
ne rusai, kurių kraštai buvo Sov. 
Sąjungos praryti jos ekspansio- 
nistinės politikos eigoje. Aš 
smulkiai aptariau šį klausimą su 
Frank Shakespeare, JAV infor
macijų agentūros direktorium. 
Jis su manim sutinka, kad So
vietų Sąjungos pavergtos tautos 
turėtų būti vadinamos jų tikrais 
vardais, pav. ukrainiečiais, estais, 
latviais, gruzinais, rusais, armė
nais ir tt. Lietuvos žmonės yra 
lietuviai, jie nėra sovietai, rusai 
ar dar kas kita.”

Elta.
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IŠ URUGVAJAUS LIETUVIU PADANGES
NAUJA U. L. KULTŪROS
DRAUGIJOS VALDYBA

Urugvajaus Liet. Kultūros drau
gija kasmet renka naują valdybą, 
šiais metais valdybos rinkimai Įvy
ko kovo 18 d. Buvo renkama slaptu 
balsavimu ir balsuota sąrašų siste
ma. Naujon valdybon išrinkta: pir
mininkas - Vytautas Dorelis, vice- 
pirm. - Pranas Stanevičius, sekret. 
.Luozas Petruškevičius (ąžuolynie- 
tis), sekret. padėj. Julius Jazauskns, 
kasininkė jaunuolė Rožė Sčesnulevi- 
čiūtė, jos padėjėjas - Jonas Kaman- 
dulis, valdybos narys - Antanas Sve- 
tikas.
mišri valdyba — apie pusę jų su
daro pensininkai, kitų pusę — jau
nuoliai. Dauguma jaunų žmonių pa
stebėjo, kad sudarant valdybą vien 
tik iš jaunimo susidaro trūkumų. 
Naujoji valdyba jau pravedė narių 
vajų ir turi kitų gerų projektų. Lin
kime naujai valdybai sėkmės ir iš
tvermės.

sudarytas prezidiumas: Edv. Jusy5 
(garbės narių atstovas), Edmundas 
Andriuškevičius (buvęs pirminin
kas), dr. Albina Milašiūte ir Stasys 
Goda.

Ta proga kalbas pasakė Lietuvos 
Atstovas p. Anat. Grišonas ir visa 
eilė dalyvių. Nuotaika buvo linksma. 
Visi stebėjosi bilietų ir gėrimų pi
gumu. .Mat šioji valdyba nori, kad 
visi nariai būtų patenkinti 
tusi kaip namie ir nebūtų 
jami.

VILLA DEL DIQUE
ŠVENTO KAZIMIERO DIENA

švenčiant šv. Kazimiero dieną, 
kun. V. Šimanskis savo pamoksle 
iškėlė šv. Kazimiero. Lietuvos kuni
gaikščio reikšmę Lietuvai. Ta proga 
visi susirinkę į pamaldas Villa del 
Dique vasarnamio fundatorių Kazi
mierų Stankūną vardinių proga.

šiais metais sudaryta gana

PAGERBIMAS
Balandžio 8 d. U. Liet. Kultūros 

Draugija suruošė pietus pagerbiant 
praeitų metų valdybų ir naujus gar
bės narius — Juozą Ramoną ir Julių 
Jazauską. Draugija be šitų dar turi 
du garbės narius: Praną Stanevičių 
ir Eduardą Jusi. Naujiems garbės 
nariams buvo įteikti specialūs pažy
mėjimai ir meniniai paveikslai, ku
riuos paruošė odontologas Alf. Sta
nevičius. Iškilmėms pravesti buto

MUSU MIRUSIEJI-

ir jaus- 
išnaudo-

M. K.

VEIKÉ.IV PAGERBIMAS
U. Liet. Kultūros draugijoje ba

landžio 8 d. laike suorganizuotų pie
tų liet, parap. klebonas kun. Jonas 
Giedrys S. J. Pasaulio Lietuvių Ben
druomenės vardu įteikė Eduardui 
J tįsiui ir Vytautui Doreliui specia
lius medalius už jų darbuotę lietu
vybės srityje. Vyt. Dorelis padėkojo 

jam suteiktą garbę, bet medalį 
pat įteikė savo tėveliams PraneL 
Juozui Doreliams pabrėždamas, 
jis dirba lietuvybei, tai pirmoj

eilėj tenka padėkoti ir pagerbti jo 
tėvelius. Eduardas Jusys pareiškė, 
kad tėvų neturi, bet turi vaikų, nes 
visas lietuviškas jaunimas —- yra 
kaip jo tikri, mylimi vaikai, todėl 
linkėdamas, kad jaunimas nuolat 
naudotų lietuvių kalbą ir lietuviškus 
papročius, šį medalį perleido jauni
mui. Jaunimo vardu medalį paėmė 
jaunuolis Pov. Mockevičius.

Tarp skaitlingų vasarotojų kovo 
men. pradžioje buvo: Vladas, Gene 
ir I’oviliukas Masaičiai, Adolfas 
Muškėtas su Ponia, Juozas ir Ma
rytė Zavickai, Elena Buzienė, Ony
tė Naruševičiūtė su vylu, Juozas Sta- 
lioraitis, Bendinskų šeima iš Kordo
bos, ir kiti.

Kovo mėn. pabaigoje V. de’ Di
que aplankė kun. dr. Viktorą3 Rim
šelis iš Romos ir kun. Juozas Mar
gi® iš Rosario.

VILLA RUMIPAI

už

jei

• Juozas Palšis, Villa Rumipal 
steigėjas, jau 42 metai kaip gyvena 
tame miestelyje turėjo viešbutį, da
bar jau išėjo į pensiją. Kovo men. 
pradžioje jam sukaito 7 2 metai am
žiaus. Jį pasveikinti atvyko abu sū
nūs iš Kordobos.

BERISSO
MOTINOS DIENA BERISSE

ROSARIO LIETUVIO KOLONIJOJE

Mindaugo Draugija ruošia Moti
nos Dienos minėjimą šių metų gegu
žės 27 d. sekmadienį. Bus šv. Mišios 
už motinas ir vėliau draugijos pa
talpose minėjimą - su programa ir 
vaišėmis. Smulkiau bus pranešta sek.

■j- Napoleonas Strazdas, uteniškis, 
mirė šių metų kovo 30 d. Buvo ne
vedęs. Liko liūdinti sesuo Lolia Mar- 
kuškienė, taip pat kiti giminės Ar
gentinoje ir Lietuvoje.

+ Stasys Kulys, mirė kovo 21 d. 
Wildes mieste. Liko žmona Klaudia 
ir sūnus Jurgis ir Andrius, marti 
Teresė ir 5 anūkai. Palaidotas Sa- 
randi kapinėse.

y Ona Miciūtė, žymi Lietuvos poe
tė, 64 m. amž. mirė Vilniuje vasario 
2 d. Palaidota Rasų kapinėse. Buvo 
ištekėjusi už Jono šutovičiaus, bet 
buvo žinoma Miciūtės pavarde. Pir
moji jos poezijos knyga “žiburiai 
Pelkėse, išleista 1938 m. Po to išė
jo: "Laimės dėžutė”, “Išdaigelė”, 
“Slėnių Paukščiai” ir tt.

Y Leon Mitkicivicz, buvęs vienin
telis karo ettache nepriklausomoj 
Lietuvoj, mirė JAV-bėse sausio 4 d. 
Velionis buvo parašęs dvi knygas 
lenkų kalboje: “Lietuva ir Lenkija 
tarp dviejų karų” ir “Kauno atsimi
nimai”. Buvo gimęs 1896 m. Žemai
tijos didikų šeimoje, vedęs žemaitę 
Stefaniją 1-Iusčaitę ir jautė didelių 
simpatijų Lietuvai. Tai liudija nuo
širdumu ir objektivumu pasižymėję 
jo “Kauno atsiminimai”.

- Kun. Norbertas Skurskis, mirė 
Kaltinėnuose okup. Lietuvoje. Velio

nis buvo gimęs Kaltinėnų par. Ute
nos apskr. 1904 m. Kunigu įšventi- 
natas 19 32 m. Dirbo Marijampolės 
marijonų gimnazijoj. Romoje 1939 
m. gavo teol. daktaro laipsnį. Porą 
metų vadovavo marijonų vienuolijos 
novicijatui, vėliau profesorius Vil
niaus kunigų seminarijoje. Išvežtas 
į Sibirą, iš kur grąžintas 1956 m. 
be sveikatos. Nepriklausomybės lai
kais daug rašė spaudoje ir išleido 
keletą knygų.

+ Jonas Bartkus, nelaimingai mirė 
savo namuose. Tuo tarpu policija ti
ria jo mirimo priežastį. Mirė 26 ko
vo 1973 m. Liko giminaitis Jonas 
Papečkys, Rosario mieste.

- Kun. Juozas Paulauskas, mirė 
Alsėdžiuose okup. Lietuvoje, ten pat 
ir palaidotas, salia kunigystės pasi
žymėjo kaip vitražų meisteris, mo
kėjo dirbti ir taisyti vitražinius lan
gus. Žemaitijoj jis plačiai taisė baž
nyčių langus.

+ Kun. Juozapas Martusevičius, 
80 m. amž., mirė okup. Lietuvoje 
spalio 2 5 d. praeitais metais. Mirė 
ir palaidotas Didkiemyje, kur jis iš
buvo 31 metus klebonu. Velionis bu
vo 56 metus kunigu. "Mirus kuu. 
Martusevičiui, Didkiemis šiuo metu 
yra 28-ji Telšių vyskupijos parapija 
be kunigo.

UŽ MIRUSIUS

MOTINOS DIENA

Ro.-ario Lietuvių Bendruomenės 
Valdyba praneša visų žiniai, kad 
1973 m. gegužės 20 dieną, sekma
dienį. yra ruošiamas MOTINOS DIE
NOS MINĖJIMAS sekančia tvarka:

10 vai. šv. Mišios liet. šv. Kazi
miero para, bažnyčioje už visas mo
tinas. po mišių Responsas už miru
sias motinas. Mišios užsakytos spe
cialia intencija H. L,. Bendruomenė 
Valdybos.

12 vai. 
mokyklos 
gal ir bus
keptos dešrelės su įvairiais priedais.

Rosario Liet. Bendruomenės Val
dyba kviečia visus lietuvius gausiai 
dalyvauti šiame minėjime — bažny
čioje ir pietuose, įsigyti iš anksto 
bilietus pietums, atsinešti su savim 
peilį, šakutę ir šaukštą.

J. Papečkys — pirm.
V. G. Seniūnas — sekret.

žuoli Ros. Liet. Bendruomenės var
du ėmėsi iniciatoriai: R. L. B-nčs 
vicepirm. P. Daugis, jam padėjo A. 
svaidys, A. Matulis, A. Kalainienūt

Daugienė, Vilnia 
Susidarė didokas 

ir vietinių parapi- 
R. Liet. Bendruo-

Papečkys, kuris ta

‘•República de Lituania” 
patalpose bendri pietūs 
naujiena — “Locro” ir

B. švarlienė, V. 
Moreno, ir kiti, 
skaičius lietuvių 
jiečių. žodi tarė 
menės pirm. J.
proga visų dalyvavusių vardu įteikė 
kun. A. Lubickui mažą dovanėlę - 
plunksną, kaip atmintį iš Rosario 
lietuviu kolonijos. Kun. J. Margis 
savo kalboje nušvietė jo darbus 
esant Rosario Liet, parapijoje, o pa
baigoje žodį tarė pats išvykstantysis 
kun. A. Lubickas. Linkime sėkmės!

Dalyvis.

ATSISVEIKINOM SU KUN.

Rimšelis MIC., 
vice-generolas, 
į Argentiną,atvykęs

pat ir Rosario lietuvių

svečias pravedė lietu-

LUBICKU MIC

Balandžio 7 d. netikėtai ir ant 
greitųjų buvo suorganizuotos kuni
gui Antanui Lubickui išleistuves, 
kun. A. Lubickas po šešių metų dar
buotės mūsų parapijoje yra perke
liamas dirbti pastoracijos darbą į 
JAV.

Atsisveikinimas įvyko “Rep. de 
Lituania” patalpose, šventę organi-

SVEČIAS Iš ROMOS
Kun. Dr. Viktoras 

Marijonų vienuolijos 
iš Romos 
aplankė taip 
koloniją.

Ta proga
viams rekolekcijas. Buvo labai blo
gas oras, plakė smarkus lietus ir 
nebuvo galimybės pranešti apie tai 
visiems lietuviams, tačiau visdėlto 
susidarė būrelis žmonių, kurie iš
klausė misijonieriaus pamokslų. Po 
to buvo suruošti sudėtiniai pietūs 
lietuvių ir vietinių parapijiečių. Pie
tų metu svečias savo nuodugnia kal
ba atsisveikino su lietuvių kolonija 
išvykdamas į Buenos Aires.
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kurį ruošia veiklus Temperley - Adrogue "AUŠROS” ĮĮĮ 

choras 1973 metu birželio mėn. 10 d. 16 vai. U!
. . ĮĮĮ

Programoje Aušros' choro dainos, akompanuojant pia- ¡¡j 
nu Hugo Cruse-Zitkus bei kiti įvairumai ir vaišės. Prašome ¡¡j 
nesivėluoti. ¡¡j

Temperley - Adrogue "Aušros” Choras. =
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Kviečiame visus tautiečius atvykti j

TĖVŲ DIENOS PAMINĖJIMĄ,
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I FABIMAR. ™ 7^—8
g S. R. L.

VIAJES Y TURISMO

BOJAN A. CEBRON - Gerente

VICTOR APANAVIČIUS - Asistente
GALERIA LARRETA o
FLORIDA 971 - LOCAL 43 o
T. E. 31-0386/ 0430 g
HORARIO: Lunes a Viernes de 9 a 12 - 15 a 19 g 
BUENOS AIRES - ARGENTINA 8
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• Viadas Augulis patalpintas Be- 
risso ligoninėje. Linkime greito pa
sveikimo.

PAS MUS
PADĖKA

Nuoširdžiai dėkojame kun. Aug. 
Steigvilai atlaikiusiam šv. Mišias 
mūsų brangaus'vyro ir tėvo a.a. Ig
no Kazlausko 3 metų mirties meti
nėse, broliui P. Gudelevičiui už gie
dojimų pamaldų metu ir visiems ar
timiesiems atsilankiusiems bažnyčio
je ir drauge su mumis pasimeldu- 
siems už mirusiojo vėlę.

žmona Uršulė Kazlauskienė 
ir sūnus Jonas su šeima.

• Lietuvių parapija gavo siuntų 
lietuviškų plokštelių iš Urugvajaus. 
— “Klonių Aidai" ir “Devynbalsė”. 
Tai ilgo grojimo plokštelės įdainuo
tos daugumoje okup. Lietuvos solis
tų, darytos Urugvajuje. Kas nori įsi
gyti gali kreiptis Į Pijų Gudelevičių.

• Povilas Revinskas, Sanatorio 
Juncal, turėjo sudėtingų operaciją, 
po kurios jau grįžo į namus, kur 
baigia sveikti.

• Ona Senkienė turėjo vidurių 
operaciją klinikoje Lomas, kuri ge
rai pavyko, ligone jau grįžo Į namus 

-ir baigia sveikti vyro priežiūroje.

oooooooooooooooooooooooooc
OLGA BIELOUS
COSMETOLOGA DE
ARTES WESTERLY
Matricula N° 1142

Maquillaje Social y Novias 
Tratamiento de Cutis 

Peinados de alta fantasía

Pasaje J. CHAVES 2136 — Aveli. 
(Altura Cabildo 350) 

Colee.: 37 - 85 - 79 - 373
OOOOOOOOOOOOCOOOOOOOOOCOOC

Perku ir parduodu
VARTOTUS BALDUS

taip pat, porcelianinius daiktus, 
kristalus ir antikvarus 

(antigüedades)
T. E. 21 - 5254

Skaityk 

ir platink
LAIKĄ

• Sudėtinės šv. Mišios už Romą 
Kalantą ir kitus susideginusius Kau
ne, reikalaujant laisvės Lietuvai, 
įvyks sekmadienį, gegužės 13 d. 10 
vai. Aušros Vartų liet, parap. baž
nyčioje. Po pamaldų responsas prie 
liet, kryžiaus.

Visi lietuviai kviečiami kuo gau
siausiai dalyvauti.

Rengėjai.

• Sudėtinės šv. Mišios už gyvas 
ir įnirusia® MOTINAS, įvyks gegužės 
G d. sekmadienį, 17 vai. Aušros Var
tų liet, parap. bažnyčioje. Po pamai-

DROGUERIA DEL
ALTLANTICO S.A.C.I.F

Productos Químicos Industriales 
Drogas Medicinales

Florida 323 - 3o Piso - Of. 316
Tel. 49 - 3662 / 3974 / 3757 / 4227

ų ir Responso prie liet, kryžiaus, 
OTENOS DIENOS minėjimas.
Visus maloniai kviečia

Rengėjai.

o Už a.a. muziką Vaclovą Rymavi- 
i lietuviška suma bus atlaikyta 
gūžės 20 d. 10 vai. Aušros Vartų 
■tuvių parap. bažnyčioje.
Kviečia artimuosius ir choristus 

Jonas Grigaravičius.

o Už a a, Eleonorą ir Izidorių 
lankus bus atnašautos šv. Mišios 
ų metų gegužės mėn. 14 d. 10 vai. 
ušros Vartų liet, parap. bažnyčioje.
Kviečia artimuosius

sūnūs - Juozas ir Albinas 
su šeima.

e Šv. Mišios už a.a. Vladą Matu" 
oni bus atnašautos lietuvių Aušros 
artų par. bažnyčioje šių metų ge

gužės 19 d. 10 vai.
Gimines ir pažįstamus kviečia 

žmona Marija Tabaraitė Ma
tulioniene, duktė Lalys Matu- 
konytė ir duktė Ona de Bal- 
delli, žentas ir anūkai.

e Už a.a. Vytautą Mackiali ir jo 
senelius, jo 5 metų mirties sukak
tyje, bus atnašautos šv. Mišios š. m. 
gegužės 13 d. 11.30 vai. Aušros Var
tų liet, parap. bažnyčioje.

Kviečia draugus ir pažįstamus tė
vai —■

Veronika ir Petras Mackialiai.

Fabrikų statymas ir įrengimas.
Metaliniai stogai.

MIKELAITIS S.A.C.LF.I.A.
Calle 162 Nr. 744 (ex Habana) 

Berisso — T. E. 6-1399
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ALBERTO E. TIMINSKAS

AMBULANCIAS - SEPELIOS - CASAMIENTOS
Pasirūpina laidotuvėmis — veža ligonius — daro kelio
nes į tolimesnes vietas — nuomoja automobilius vestu

vėms ir krikštynoms.

Av. PAVON 11070 T. E. 243 - 5654 Sucursal
Temperley BALCARCE 510
F.C.Ñ.G.R. Lomas de Zamora

TOMAS YARLORI IR SŪNUS
LAIDOJIMO ĮSTAIGA

Malonus patarnavimas. Patalpos šermenims.
Mirusiųjų pervežimai. Autai vestuves. Lietu

viams didelė nuolaida.

* 
* 
•b
4-

t
į Avda. RIESTRA 6292 -. Villa Lugano - T. E. 60-3271 *
* Skyrius: Lartazabal 3684 £
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NEMUNO ŠOKĖJAI LAIMĖJO I-JĄ PREMIJA
Berisso mieste Y.P.F. patalpose, 

balandžio 14 ir 15 dienomis įvyko 
“Primer Festival Folklórico Nacio
nal e Internacional Berisso” kuriame 
dalyvauti buvo pakviestas Nemuno 
draugijos jaunųjų ansamblis. Jie pa
sirodė su S porom didesniųjų ir 4 
porom mažesniųjų šokėjų ir akor
deonistu, kurie visi sudarė vienų 
grupę. Taptautinių šokių skyriuje 
lietuviai laimėjo pirmų vieta, gau
dami taurę ir tam tikrų sumą pini
gais.

Visi įtemptai laukė teisėjų komi
sijos sprendimo ir kai buvo paskelb
ta, kad lietuviai laimėjo pirmą vietą, 
daugelio akyse pasirodė džiaugsmo

MOT1NOS DIENA

Motinos Dienos minėjimas Auš
ros Vartų parapijoje įvyks gegužės 
mėnesio 6 d. sekmadienį. 17 vai. bus 
sudėtinės Mišios už visas Motinas, 
paskui responsas prie Dievo Motinos 
grutos ir iškilmingas Motinos Dienos 
paminėjimas salėje, kur bus meno 
programa ir arbatėlė su vaišėmis.

• Pakrikštyta: Nora Viviana 
Gruzd.vtė, Mindaugo ir Chela Johan
sen duktė, kovo :! d. 1973 m. liet, 
šv. Kazimiero parap. bažnyčioje. 
Krikšto tėvai buvo: Alfonsas Luko
šius ir Matilda Lukošytė. Ta proga 
sene.ių Juoze, ir Elenos Guzų (J. 
Guzas - Miiliugo patėvis), laivo 
suruoštos jaukios vaišės, kuriose da
lyvavo t;vai, krikšto té<a¡, s< i<r!iai, 
M. Johansen iš Bs. As, kun. J Mar 
gis, 3 Caramillo. V. Rakutienė, Sra 
Y’da. B. Rodrizaęz su šeima, Hilda 
Lukošienė su šeima, I’apečkiai ir tt.

LIETUVIŠKOS MOKYKLĖLĖS

Carą laikais, kai buvo uždraustos 
lietuviškos mokyklos: uždrausta lie
tuviškai skaitytŲir rašyti, tai lietu
vės motinos savo namuose mokino 
slaptai savo vaikus lietuviško rašto 
ir žodžio.

Mes gyvename laisvoje šalyje ir 
galime laisvai kalbėti, rašyti ir skai
tyti. Todėl mūsų lietuviškos šeimos 
turėtų susirūpinti leisti savo vaikus 
į lietuviškas mokyklėles, kad jie 
kiek pramoktų lietuvių kalbos, lie
tuviškų dainų poezijos ir lietuviškų 
tautinių šokių.

Tokios lietuviškos mokyklėlės jau 
veikia Aušros Vartų parapijoje, “Bi
rutės” dr-jos namuose Adrogue, Be
risso “Mindaugo” draugijos patalpo
se ir “Lietuvių Susivienijimo”, Dr. 
V. Kudirkos salione.

šiose mokyklėlėse vaikai išmoksta 
netik keletą lietuviškų žodžių, bet 
kartu būdami išmoksta branginti lie
tuvišką mena: dainą ir šokius, pri
sideda prie mūsų lietuviškų progra
mų paįvairinimo.

Be to yra gauta iš Brazilijos skai
drių, kurių pagalba galima vaikus 
lyg žaidžiant išmokinti apie 1000 žo
džių, su kuriais jau gali susikalbėti, 
šis audiovizualinis metodas yra ge
ras net suaugusiems išmokti lietuvių 
kalbos.

šios visos mokyklėlės veikia šešta
dienio popietyje, todėl ir gavo šeš
tadienio mokyklos vardą. Prašome 
visus tėvus siųsti savo vaikus į šias 
lietuviškas mokyklėles, kuriose pa
siaukoję mokytojai be jokio uždar
bio mokina mūsų jaunąją kartą pa
mėgti mūsų tėvų kalbą, papročius ir 
šventes.

Būtų gražu, kad tų mokyklėlių 
būtų ir daugiau, kiekvienoje lietu
viškoje organizacijoje arba didesnė
je lietuviškoje kolonijoje. Tat, su- 
bruskime ir auklėkime naują kartą 
tikrai lietuviškoje dvasioje.

Kun. Aug. Steigvilas.

• Aušros Vartų bažnyčioje jau 
pradėjo veikti elektriniai vargonai, 
kuriuos padovanojo Tėvai Marijonai 
š. Amerikoj. Pirmą kartą vargonai 
nuskambėjo trečiąją Velykų dieną.

ašaros. Ta proga ansamblį sveikino i 
teisėjų komisija ir Berisso burmis- | 
tras raštu. Ten pat dalyvavo La Pla
tos miesto “Teatro Argentin ” ats
tovas, kuris pareiškęs, kad jam la
bai patiko lietuviški šokiai ir jis da
rys pastangų, kad Nemuno šokėjai 
galėtų dalyvauti garsiajam C'osquin 
(Cordoba) festivalyje.

Nemuno šokėjai gegužės 4 d. yra 
pakviesti dalyvauti labdaringame 
šokių festivalyje Ensenada mieste, 
kurį organizuoja ATE, o gegužės 5 
d. dalyvaus Club Villa Banco Cons
tructor, Berisso mieste.

.Mūsų nuoširdžiausi sveikinimai ir 
sėkmės ateity!

• Kun. Antanas Lubickas, kuris 
atvyko iš Rosario miesto, kuriam 
laikui apsistojo Avellanedos mari
jonu namuose, kur padeda parapijo
je ir bendrai namuose. Kun. A. Lu
bickas tik laikinai apsistojo Avella- 
nedoje, nes ruošiasi išvykti į Čika
gą. kur yra paskirtas prie “Draugo" 
spaustuvės darbų. ,

o šv. Velykų metu Aušros Vartų 
bažnyčioje lankėsi didelis skaičius 
lietuvių, ypač per lietuvišką Prisi
kėlimo šventę, kuri prasidėjo 6-tą 
valandą ryto ir baigėsi apie S va
landą. Buvo atvykę lietuvių iš visų 
Bs. As. vietovių.

• Valerija Deveikienė jau išrūpi
no visus dokumentus vykti į Lenkiją, 
kur gyvena jos senutė motina, se
serys su šeimomis ir kiti artimieji. 
Viešnagėj savo artimųjų tarpe ma
no praleisti apie mėnesį ar daugiau 
laiko. Grįžtant vyks pro š. Ameriką, 
kur aplankys savo dukrą dr. Audrą 
Deveikytę, kitus gimines ir draugus. 
Laimingos kelionės!

• Buenos Aires mieste išeinantis 
lenkų laikraštis “Glos Polski” ilgo
kame straipsnyje aprašinėja religinį 
persekiojimą, kuris dabar vyksta 
Lietuvoje. Apie šį persekiojimą nuo 
lat rašo įvairių kraštų spauda.

• Tadas Gaičiauskas, išbuvęs 6 
mėnesius Policlinico Lanus, pakėlęs 
4 operacijas, grįžo į namus, kur bai
gia sveikti globojamas žmonos Mar
tos ir sūnaus Alberto ir jo šeimos.

• Norma žvirblytė šv. Velykų 
šventėse atšventė savo 18 metų su
kaktį. Ta proga jos tėveliai Antanas 
ir Genė žvirbliai suruošė jaukią 
šventę, kuri tęsėsi visą dieną. Piauš- 
tant sukaktuvinius tortus buvo visų 
sugiedota Ilgiausių Metų. Vaišių me
tu skambėjo lietuviškos dainos. Nor
ma žvirblytė šiemet baigė gimnazi
ją su aukso medaliu ir buvo vėlia
vos nešėja (abanderada).

e Horacijus L. Gudelevičius 7. 4. 
1973. sukūrė šeimos židinį su Hay- 
dee L. Mancini. Jungtuvės įvyko šv. 
Jono Krikštytojo bažnyčioje. Prie al
toriaus palydėjo jaunųjų tėveliai. 
Vestuvinė puota įvyko vietiniam sa
lione. Povestuvinei kelionei jaunieji 
buvo išvykę į Kordobos kalnus.

• Kun. Antanas švedas po dviejų 
mėnesių atostogų š. Amerikoje per 
Velykas vėl grįžo atgal Argentinon. 
Per Velykų šventes buvo sustojęs 
Avellanedos marijonų namuose ir po 
Velykų vėl grįžo atgal į Rosario 
miestą, kur jis eina namo vyresniojo 
pareigas.

VILLA LUGANO LIETUVIŲ ŽINIAI

Pranešame, jog nuo gegužės (t d. 
Villa Lugano lietuviams po vasaros 
pertraukos vėl bus laikomos pamal
dos 17.30 vai. Santo Cristo bažny
čioje — Av. Cruz 0820. Kaip ir se
niau, šios kolonijos lietuviams mi
šios sava kalba bus laikomos nuo 
gegužės iki gruodžio mėnesio, kiek
vieno mėnesio pirmąjį sekmadieni. 
Labai pageidautina, kad šios kolo
nijos tautiečiai gausiau dalyvautu 
jiems skiriamose pamaldose.

PAMALDOS LIETUVIAMS 
KITOSE KOLONIJOSE

Ta pačia proga primename, jog 
Berisso lietuviams pamaldos būna 
laikomos du kartus mėnesyje, tai 
yra, kiekvieno mėnesio antrąjį ir 
ketvirtąjį sekmadienį 17.30 vai. Ma
ria Auxiliadora bažnyčioj — Callao 
4450, Berisso.

Temperley liet uviams pamaldos 
būna kartą mėnesyje, t y., kiekvie
no mėnesio trečiąjį sekmadienį 
17.30 val. Ntra. Sra. del Huerto ko
plyčioj, calle !» de julio 82, Tem- 
perley.

Gi lietuvių parapijoj Avellanedo.!, 
lietuviams skirtos pamaldos -— su
ma — būna visais metų sekmadie
niais ir privalomose šventėse 10 va
landą.

Visus tautiečius maloniai prašome 
pasinaudoti lietin ių kunigų dvasiniu 
patarnavimu tiek parapijoj, tiek mi
nėtose kolonijose.

Avellanedos Marijonai.

PAGERBIMAS

Valerija Deveikienė su sūnumis 
j Romu ir Juozu su uošė savo namuo

se puikius pietus - asado, pagerbiant 
JAV. diplomatą, mūsų tautietį dr. 
Vyt. Dambravą, jo tarnybos laips- 

knio pakelinio proga. Pietuose daly- 
■ vavo p. Aldona Dainbravienė ir sū

nus Gintaras’ Irene ir dr. Jonas Si- 
manauskai su šeimą, Domicėlė ir An- 

I tanas Levanavičiai ir jų sūnus Osval
das su ęužadėtine, Adolfina ir Hek
toras Levanavičiai, Lilė ir Aleksan
dras Mičiūdai, Karolis Blumbergas 
ir kiti.

Pietų metu sveikinimo žodį tarė 
p. Deveikienė, kuri priminė, kad Vy
tautą pažįsta nuo jaunų dienų, nes 
kartu mokėsi gimnazijoj. Jai atsa
kydamas dėkojo p. Vyt. Dambrava. 
svečiai dalinos įspūdžiais iki vėlaus 
vakaro. Graži šventė praėjo tikrai 
nuoširdžioj aukštaitiškoj nuotaikoj.

Alarmis.

PER S EKIOJAMOS LIETUVOS 
SAY’AITĖ

Sąryšyje su maldos ir atgailos 
diena (gegužės 1” —■ Pasiaukoji
mo Diena), yra organizuojama 
Persekiojamos Lietuvos ir mal
dos savaitė, kuri tęsis nuo gegu 
žės 14 d. iki 20 dienos. Gegužės 13 
d. Lietuviška suma bus kaip pra
džia šios savaitės. Mišios bus laiko
mos už visus žuvusius dėl Lietuvos 
laisvės, jų tarpe R. Kalantą ir ki
tus. '

ADROGUE ŠEŠTADIENINĖ 
MOKYKLA

Jau pradėjo veikti šeštadieniais ir 
sekmadieniais 16.30 vai. lietuviška 
mokyklėlė Birutės draugijos namuo
se, c. Jorge 330 (Adrogue). Moky
klos organizatorės - birutietės, mo
kytoja Jane Mikalonytė, šokių mo
kytoja — Onytė Romeikaitė, akor
deonistas Juozukas Romeika. Dides- 
niųjįj grupei šokiinns mokyti sutiko 
talkininkauti rambynietė Lucia Ma- 
siulionytė.

Tėvai prašomi atvesti vaikus į mo
kyklą.

SLA ŠEŠTADIENINĖ MOKYKLA
Gegužės 5 d. 16 vai. prasideda pa

mokos Susivienijimo patalpose. Mo
kytojai Irene ir Leopoldas Stankevi
čiai. šokių mokytoja Olga žabaraus- 
kaitė de Casas. Nauja skaidrių sis
tema. Tėvai prašomi atvesti vaikus 
į mokyklą.

• Kun. Juozo Margio pravestoje 
loterijoje la. premiją - vieną “mue
ble modular” išlošė Nclida Zavickai- 
tė. Už prisiuntimą premijos iš Rosa
rio į Bs. As., N. Zavickaitė labai dė
koja kun. Margiui.

Í4UUAS
Redaguoja Redakcinė Kolegija. Atsakingas Redaktorius — Augustinas 
Steigvilas. Administratorius — Pio Gudelevičius. Rankraščiai taisomi, 
pertvarkomi Redakcijos nuožiūra; nesunaudoti — grąžinami tik auto
riui prašant. Kaina Argentinoje metams $ 20,00. Kitur — metams 4 dol. 

Oro paštas metams 6 dol.
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IŠ ALOS TARYBOS POSĖDŽIO
Posėdis įvyko balandžio 13 d. 

1973 m. lietuvių parapijos patalpo
se. Posėdį atidarė ir jam vadovavo 
pirm. A. Mičiūdas, sekretoriavo L. 
Sruoga.

Posėdžio pradžioje plačiai Išsiš
nekėta apie V PALK ir jaunimą.

Kongresas ir jaunimas. Apie 
kongresą bendrai savo įspūdžius pa
pasakojo Argentinos delegacijos va
dovas Z. Juknevičius, Leopoldas 
Stankevičius kalbėjo daugiau apie 
jaunimą pabrėždamas, kad jaunimas 
turėtų gerai įsisąmoninti, kad vyks
tant į kongresą — nėra tai turizmas, 
bet darbo dienos. Mūsų jaunimas 
kiekiu (15 žmonių grupė) buvo pa
kankamas, tačiau darbu mažai pa
sireiškė. Daugiausia, kuri gynė Ar
gentinos jaunimo vardą buvo p. N. 
Zavickaitė aktyviai pasireiškusi kon
greso metu. Jaunimo atstovė N. Za
vickaitė papasakojo apie dabartinę 
jaunimo padėtį. Jaunimo tarpe tam 
tikru laikotarpiu pasireiškia mais
tingumas, prieš tėvus ar suaugusius. 
Tai įvyko ir mūsų jaunimo tari '. 
Dabar po dviejų kongresų jaunimas 
pamatė kitų kraštų jaunimo veikią 
ir dabar stengiasi įeiti į teisiu s 
vėžias. Susidariusi 25 asmenų grupe 
auklės savo tarpe žmones, kurie bū
tų tinkami III-jo Jaunimo Kongreso 
ruošimo darbui. Buvo perskaitytas 
pirm. J. Brazaičio laiškas, kuriame 
jis pareiškia, kad jaunimas šiuo me
tu persiorganizuoja į Jaunimos Są
jungos skyrių (Jaunimo Sąjunga 
apima viso laisvojo pasaulio jauni
mą), gegužės įnėn. įvyks V. Elisoje 
jaunimo trijų dienų suvažiavimas,

• Petronėlė Antanaityte - Brazins- 
kienė, gyvenanti Gonzalez Catan, Bs. 
As., neseniai grįžo iš šiaurės Ameri
kos, kur praleido 5 mėnesius pas sa
vo dukterį Lidiją Adelę de Niguyen. 
kuri su savo vyru gyvena Kaliforni
joj. Ta pačia proga P. Brazinskienė 
aplankė eilę lietuvių, gyvenančių 
ypač Los Angeles mieste, kaip antai, 
Onutę ir Stasį Deveikius bei kitus 
tautiečius, kurie anksčiau yra gyve
nę Argentinoje.

• Gyvojo Rožančiaus mėnesinis 
susirinkimas ir šv. Valanda dėl Mo
tinos dienos minėjimo atkelta į se
kantį sekmadienį, tai yra gegužės 
13-tą dieną.

• Gegužinės pamaldos. Nuo gegu
žės mėnesio 1-os dienos Aušros Var
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| MOTINOS DIENĄ,

III
kuri Įvyks šių metų gegužės mėn. 27 d. sekmadienį. = 

m Programa:
11 vai. Šv. Mišios už gyvas ir mirusias motinas Adro- ¡fį

5 gue koplyčioje (netoli Senelių Židinio). Pamaldų metu gie- §
Į!J dos TemperleyAdrogue "Aušros” choras ir solo giesmės, HĮ 
Ę 12 vai. Pietūs birutiečių namuose su tai dienai pritai- lĮĮ 
U kinta programa, atlieka šeštadieninės mokyklos mokiniai. m 
|į Visus maloniai kviečia atsilankyti. m

Bilietus prašome Įsigyti iš anksto pas platintojus.
= Rengėjos. =
&lll=IH=UI=HIBlll=lll=lll=lll=lll=lll=Ul=lll=lll=IH=lll=tt13mSiH5aiaiH3lll=lll=Ut=<ll=lll=lik

PATRUOTINIO 
RELIGINIO 
TURINIO 
LAIKRAŠTIS

kurio metu bus išrinkta Sąjungos 
skyriaus valdyba.

Kongreso rezoliucijos. Nutarta, 
kad geriau įsisąmoninti ir įgyven
dinti kongreso rezoliucijas, nagrinėti 
jas sekančiuose ALOST posėdžiuose.

švietimo reikalas. Lietuvių para
pijoje jau prasidėjo šeštadieninė mo
kyklėlė. Susivienijinime mokykla 
pradeda veikti gegužės 5 d. Abi mo
kyklos naudosis modernišku metodu 
—skaidrių sistema. Skaidrių trys 
komplektai yra gauti iš Brazilijos. 
Du komplektai įteikti SLA ir para
pijos mokyklų vadovams, trečias 
komplektas rezervuotas L. Centrui, 
kai ten bus suorganizuota mokyklė
lė.

Knyga. Iš Kolumbijos gauta žinia, 
kad ten yra ruošiamąsi išversti -ir 
išleisti ispanų kalboje dokumentų 
rinkinį apie žmogaus teisių pažeidi
mą Lietuvoje, ši knyga išleista Vil
ko anglų k. Argentina užsako 1000 
egzempliorių.

R. Kalantos savaite. Prisimenant 
didžiąją auką -— Romą Kalantą — 
visam pasauly skelbiama Romo Ka- 
Savaitė. Jaunimui pavesta suruošti 
minėjimą.

Litnania gatve. Lietuvos vardo ga
tvės atidarymas Įvyksta IV. 15 d. 
sekmadienį nustatyta tvarka.

Atstovai j Bendruomenės seimą. Į 
Bendruomenės seimą, vykstantį ė. 
Amerikoje rugp. rugsėjo mėn. atsto
vais išrinkti: Z. Juknevičius, A. Mi
čiūdas, kun. A. Steigvilas, J. Papcč” 
kys ir dr. A. Deveikytė.

Sekantis posėdis — gegužės 11 d. 
SLA patalpose.

tų bažnyčioje prasidės gegužinės pa
maldos, kurios vyks kasdien 18.30 
vai. Prašomi tikintieji jose dalyvau
ti.

e Rambynietis Eduardas Runiiuas 
ir Delia Pardo džiaugiasi šeimos pa
didėjimu, jiems balandžio 16 d. gi
mė sūnus Fabian' Alejandro. Anūku 
džiaugiasi Venustas ir Ona Aniliaus- 
kaitė Runimai.

• Rožyte Sčesnulevičiūtė, Urugva
jaus liet, kolonijos veikėja, atvyko 
vienai savaitei į Buenos Aires. Drau
ge su ja atvažiavo Antonia Abra- 
činskienė ir Liliana Abračinskaltė. 
Apsistojo pas R. Sčesnulevičiūtės te
tą — Runimų šeimoje, Quilmes 
mieste. Viešnios aplankė parapiją, 
savo pažįstamus ir balandžio 24 d. 
išvyko į Montevideo.
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